

## نخستین جایزه جهانی هنر و نیایش در دو رشته ادبیات

## و عکس به برگزیدگان اهدا می شود

مهدی ارگانی، دبیر بخش ادبیات داستانی این جایزه در یک نشست مطبوعاتی در این باره گفت: مهلت ارسال آثار در مرحله اول تیر و در مرحله دوم مهر ۸۳ اعلام شده است که حداکثر ۳۰ اثر برای شرکت در مسابقه از میان آثار رسیده انتخاب خواهد شد.

اکبر عالمی، دبیر هیأت علمی بخش عکس نیز گفت: آثار رسیده از ایران و سراسر جهان، توسط هیأت انتخاب گزینش و ۲۲۰ عکس به بخش مسابقه راه خواهند یافت که این آثار در نهایت از ۳۰ دی تا هشتم بهمن ماه در فرهنگسرای نیاوران به نمایش درمی آیند.

وی افزود: مهلت ارسال آثار در مرحله اول ۲۵ مرداد ماه و در مرحله دوم ۲۵ شهریورماه خواهد بود که پس از این تاریخ، آثار برگزیده ۲۵ مهرماه داوری و انتخاب می شوند. عالمی با اشاره به ستایش و نیایش پروردگار به عنوان هدف از برگزاری این مسابقه، تأکید کرد: جایزه بخش عکس از دو تا ۱۵ هزار دلار برای رتبه های مختلف است و داورانی از پنج قاره جهان آثار را داوری خواهند کرد. آیت قاسمپور دبیر اجرایی این مسابقه در بخش دیگری از این نشست گفت: سال آینده رشته های شعرو نقاشی نیز به این جایزه اضافه می شود و تا پنج سال آینده هر سال دو رشته به آن اضافه خواهد شد.

## در بانک مرکزی

رئیس کل بانک مرکزی، توسعه بانکداری بدون ربا، ارتقا نظام پرداخت و خدمات بانک ها، ایجاد بازار بین بانکی، بهبود سیستم های نظارتی، کنترل نقدینگی و به تبع آن کاهش تورم را از سیاست های آینده بخش پولی و مالی کشور دانست. ابراهیم شیبانی روز سه شنبه در چهاردهمین کنفرانس سیاست های پولی و ارزی تحت عنوان چالش ها و الزامات فراروی بازارهای پول و سرمایه در اقتصاد ایران، گفت: تثبیت نرخ ارز و کنترل قیمت آن، کاهش نرخ سود بانکی و افزایش آزادی بانک ها برخی دیگر از برنامه های آینده کشور در بخش پولی و مالی است. وی در این همایش که علاوه بر وزیر امور اقتصادی و دارایی، مدیران عامل بانک های تجاری و تخصصی و برخی از کارشناسان اقتصادی و استادان دانشگاهها حضور داشتند، از تلاش بانک مرکزی برای کنترل نرخ تورم و کاهش سطح عمومی قیمت ها خبر داد. وی در این خصوص افزود: از آنجا که کاهش نقدینگی نقش زیادی در پایین آوردن کاهش نرخ تورم دارد، بانک مرکزی قصد دارد حجم نقدینگی را امسال چهار درصد کاهش دهد. وی با بیان آنکه بانک مرکزی شاخص قیمت های عمومی را نیز در سال جاری دو درصد کاهش خواهد داد، خاطر نشان کرد: شاخص میانگین قیمت ۳۱۰ قلم کالا و خدمات مورد بررسی توسط بانک مرکزی از ۱۵،۸

درصد سال ۸۱ به ۱۵،۶ درصد در سال گذشته کاهش یافت. رئیس کل بانک مرکزی از کاهش ۴،۵ درصدی حجم نقدینگی کشور در سال گذشته نسبت به سال ۸۱ خبر داد و گفت: نسبت نقدینگی از ۳۰ درصد سال ۸۱ به ۲۶ درصد در سال گذشته رسید و بانک مرکزی در تلاش است این نسبت را در سال جاری به ۲۰ تا ۲۲ درصد کاهش دهد. شیبانی عملکرد اقتصادی ایران را در سال های اخیر بی نظیر ذکر کرد و گفت: بیشتر ارقام و اعداد استخراج شده از بخش های مختلف اقتصادی توسط بانک مرکزی حاکی از بروز یک نوع رکورد در این بخش ها است. وی ادامه داد: ایران اکنون از ثبات کامل و استحکام خوبی برخوردار است، ضمن آنکه تمام عوامل و امکانات رشد و توسعه برای برداشتن خیز اقتصادی در کشور فراهم است. وی اظهار امیدواری کرد که با توجه به اصلاحات اقتصادی صورت گرفته در برنامه سوم توسعه بتوان در طول دهه آینده زمینه تحقق خیز اقتصادی کشور را تا حد تبدیل شدن به یک کشور توسعه یافته و یا نزدیک به آنها فراهم کرد. وی ایجاد حساب ذخیره ارزی برای پیشگیری از بروز نوسانات، یکسان سازی نرخ ارز، اصلاح قانون مالیات ها، اصلاح قانون جلب و جذب سرمایه گذاری های خارجی، کاهش فعالیت های اقتصادی به منظور حذف رانت ها و ایجاد ثبات در بازارهای مالی را برخی از سیاست های اعمال شده موثر در برنامه سوم توسعه ذکر کرد. وی در ادامه عملکرد بخش واقعی اقتصاد کشور در ۹ ماه اول سال قبل را تشریح کرد و گفت: رشد تولید ناخالص داخلی ایران در این مدت برابر ۶،۷ درصد بود که این رشد از کشورهای صنعتی که معادل ۴،۵ درصد بوده بیشتر است. وی صنعت و معدن را دارای بیشترین سهم در ایجاد این رشد دانست و گفت: پس از آن نفت و گاز و کشاورزی بالاترین سهم را داشته اند. رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به آنکه حجم واردات کشور در سال گذشته بیش از ۲۷،۱ میلیارد دلار بوده، اظهار داشت: رشد ۳۰ درصدی این بخش نسبت به سال ۸۱ نشان از تلاش دولت برای تزریق منابع مالی به بخش های مختلف اقتصادی است. رئیس کل بانک مرکزی گفت: از آنجا که بخش عمده ای از واردات صرف خرید ماشین آلات، تجهیزات، مواد اولیه و یا خدمات می شود، گفت: با قرار گرفتن این مواد در خطوط تولید و بهره برداری، زمینه رشد اقتصادی کشور فراهم خواهد شد. وی از مازاد افزون بر ۲،۶ میلیارد دلار مازاد حساب سرمایه خنبر داد و گفت: این امر نشان از ایجاد محیطی آرام و امن برای اقتصاد کشور است. وی حجم تعهدات بالفعل و بالقوه کشور را در مجموع ۳۲ میلیارد و ۲۲۸ میلیون دلار اعلام کرد و گفت: تعهدات بالفعل حدود ۱۰ میلیارد و ۸۰۵ میلیون دلار و تعهدات بالقوه که احتمال عدم تحقق بخشی از آن نیز وجود دارد ۲۱ میلیارد و ۴۰۳ میلیون دلار است.

## ارمنستان

## "گازپروم" نگران نیست

در اولین روز سفر آقای روبرت کوچاریان رئیس جمهور ارمنستان به مسکو وی با آقای آلکسی میلر رئیس هیئت مدیره شرکت "گازپروم" ملاقات کرد.

طی مصاحبه مطبوعاتی که بعد از ملاقات صورت گرفت، آقای آلکسی میلر روابط با همکاران ارمنی را بعنوان "عالی" ارزیابی نمود و آهنگ مثبت رشد

در گذشت (و یا به کوه طور رفت) و یوشع آنها را به ؟ تعان رسانید. بعد از فوت سلیمان (۹۷۴ ق.م) دو سلطنت تشکیل دادند؛ یکی دولت اسرائیلی و دیگری دولت یهود. دولت اسرائیلی را سارگن پادشاه آسور و دولت یهود را بخت النصر یا نبوکدنزر، پادشاه کلدی منقرض کرد و عده کثیری از آنها را به اسارت برد که بعد از هفتاد سال کورش کبیر شهر زیبای بابل را فتح کرده، همه را به فلسطین عودت داد.

باری، پس از آنکه حضرت موسی به پیغمبری مبعوث گردید و آنها را به قبول دین و آیین جدید دعوت کرد، اقوام بنی اسرائیل به عناوین مختلفی موسی را مورد سخریه و تخطئه قرار می دادند و هر روز به شکلی از او معجزه و کرامت می خواستند. حضرت موسی هم هر آنچه آنها مطالبه می کردند به قدرت خداوندی انجام میداد. ولی هنوز مدت کوتاهی از اجابت مسؤل آنها نمی گذشت که مجدداً ایراد دیگری بر دین جدید وارد می کردند و معجزه دیگری از او می خواستند. قوم بنی اسرائیل سالهای متمادی در اطاعت و انقیاد فرعون مصر بودند و از طرف عمال فرعون همه گونه عذاب و شکنجه و قتل و غارت و ظلم و بیدادگری نسبت به آنها می شد. حضرت موسی با شکافتن شط نیل آنها را از قهر و سخط آل فرعون نجات بخشید؛ ولی این قوم ایرادگیر بهانه جو به محض اینکه از آن مهلکه بیرون جستند مجدداً در مقام انکار و تکذیب برآمدند و گفتند: «ای موسی، ما به تو ایمان نمی آوریم مگر آنکه قدرت خداوندی را در این بیابان سوزان و بی آب و علف به شکل و صورت دیگری بر ما نشان دهی.» پس فرمان الهی بر ابر نازل شد که بر آن قوم سایبانی ؟ند و تمام مدتی را که در آن بیابان به سر می برند برای آنها غذای ماکولی فرستاد.

پس از چندی از موسی آب خواستند. حضرت موسی عصای خود را به فرمان الهی به سنگی زد و از آن دوازده چشمه خارج شد که اقوام و قبایل دوازده گانه بنی اسرائیل از آن نوشیدند و سیراب شدند.

قوم بنی اسرائیل به آن همه نعمتها و مواهب الهی قناعت نورزیده، مجدداً به ایراد و اعتراض پرداختند که: یکرنگ و یکنواخت بودن غذا با مذاق و مزاج ما سازگار نیست. از نظر تنوع در تغذیه به طعام دیگری احتیاج داریم. به خدای خودت بگو که برای ما سبزی، خیار، سیر، عدس و پیاز بفرستد. (آقای دکتر غیاث الدین جزایری معتقد است که مطابق اخبار و روایات وارده مائده آسمانی ماهی و گوشت بریان بوده؛ که تا بزمن برسد مسلماً چند روزی می ماند و خوردن گوشت مانده، بدون پیاز ایجاد اسهال می کند. لذا چون قوم بنی اسرائیل به تجربه فواید پیاز را می دانستند از حضرت موسی خواهان خوراکیهایی شده اند که یکی از آنها پیاز بوده است. "اعجاز خوراکیها، چاپ پانزدهم، ص ۲۰۶").

دیری نپایید که در میان قوم بنی اسرائیل قتلی اتفاق افتاده، هویت قاتل لوث شده بود. از موسی خواستند که قاتل اصلی را پیدا کند. حضرت موسی گفت: "خدای تعالی می فرماید اگر گاوی را بکشید و دم گاو را بر جسد مقتول بزنید، مقتول به زبان می آید و قاتل را معرفی میکند."

بنی اسرائیل گفتند: "از خدا سؤال کن که چه نوع گاوی را بکشیم؟" ندا آمد آن گاو نه پیر از کار رفته باشد و نه جوان کار ندیده. سپس از رنگ گاو پرسیدند. جواب آمد زرد خالص باشد. چون اساس کار بنی اسرائیل بر ایراد و بهانه گیری بود، مجدداً در مقام ایراد و اعتراض برآمدند که این نام و نشانی کافی نیست و خدای تو باید مشخصات دیگری از گاو موصوف بدهد. حضرت موسی از آن همه ایراد و بهانه خسته شده، مجدداً به کوه طور رفت، ندا آمد که این گاو باید رام باشد، زمینی را شیار نکرده باشد، از آن برای آبکشی به منظور کشاورزی استفاده نکرده باشد و خلاصه کاملاً بی عیب و یکرنگ باشد.

بنی اسرائیل گاوی به این نام و نشان را پس از مدتها تفحص و پرس و جو پیدا کردند و از صاحبش به قیمت گزافی خریداری ؟رده، ذبح نمودند و بالاخره به طریقی که در بالا اشاره شد، هویت قاتل را کشف کردند.

آنچه گفته شد، شمه ای از ایرادات عجیب و غریب قوم بنی اسرائیل بر حقیقت و حقانیت حضرت موسی کلیم الله بود که گمان می کنم برای روشن شدن ریشه تاریخی ضرب المثل ایراد "بنی اسرائیلی" کفایت نماید.

مصرف گاز طبیعی در ارمنستان را ذکر کرد و در هر عین حال خاطرنشان نمود که این امر بر قیمت گاز ارسال شونده به ارمنستان تأثیر نخواهد گذاشت. آقای میلر در رابطه با امضای قرارداد پیرامون احداث خط لوله گاز ایران-ارمنستان خاطرنشان کرد که طرف روسی در این خصوص "هیچ گونه نگرانی ندارد" و اطلاع داد که این مسئله نیز طی ملاقات با رئیس جمهور ارمنستان مطرح شده بود.

## کمک آمریکا به ارمنستان

وارتان اسکانیان وزیر امور خارجه ارمنستان در مصاحبه با شبکه تلویزیونی "آر" گفته است که ارمنستان از آمریکا کمکی به میزان ۳۳۰ میلیون دلار از سوی بنیاد آمریکائی "چالشهای هزاره" دریافت خواهد کرد.

وی در عین حال خاطرنشان نمود که از این مبلغ تا پایان سال ۲۰۰۴ به ارمنستان ۷۵ میلیون دلار اختصاص داده خواهد شد و این مبلغ مستقیماً وارد بودجه کشور خواهد شد که "موفقیت بزرگی می باشد". وارتان اسکانیان گفت: "این پدیده بی سابقه ای است زیرا تاکنون کمک اختصاصی از سوی آمریکا که میانگین آن سالانه ۸۰-۷۵ میلیون دلار بود، اکثراً برای خدمات آنها هزینه می شد."

مطالب این بخش از کتاب "ریشه های تاریخی امثال و حکم" تألیف زنده یاد مهدی پرتوی آملی گرفته شده است.

## ایراد بنی اسرائیلی

هر ایرادی که مبتنی بر دلایل غیر موجه باشد آن را ایراد بنی اسرائیلی می گویند: اصولاً ایراد بنی اسرائیلی احتیاج به دلیل و مدرک ندارد؛ زیرا اصل بر ایراد است - خواه مستند و خواه غیر مستند - برای ایراد گیرنده فرقی نمی کند. ایراد بنی اسرائیلی به اصطلاح دیگر همان بهانه گیری و بهانه جویی است، نهایتی گاهی از حدود متعارف تجاوز کرده به صورت توقع ناپجا در می آید. فی المثل به یک نفر نقاش دستور می دهید که تابلویی از دورنمای قله دماوند برای شما ترسیم کند. نقاش بیچاره کمال ظرافت و هنرمندی را در ترسیم تابلو به کار می برد و تمام ریزه کاریها و سایه روشن ها را در تجسم قله مستور از برف و قطعات ابری که بر بالای آن قرار دارد کاملاً ملحوظ و منظور می دارد، به قسمی که جای هیچگونه ایرادی باقی نماند. ولی مع هذا ممکن است برای اقتناع طبع بهانه جوی خویش انتظار داشته باشید که از تماشای آن تابلو احساس سردی و سرما کنید! این گونه ایرادات را در عرف اصطلاح عامه "ایراد بنی اسرائیلی" گویند که صرفاً از ذات جوی و بهانه گیر مایه می گیرد.

اکنون باید دید بنی اسرائیل کیستند و ایرادات آنان بر چه کیفیتی بوده، که صورت ضرب المثل پیدا کرده است.

بنی اسرائیل همان پسران یعقوب و پیروان فعلی دین یهود هستند که پیغمبر آنها حضرت موسی، و کتاب آسمانشان تورات است. بنی اسرائیل اجداد کلیمیان امروزی و نخستین ملت موحد دنیا هستند که از دو هزار سال قبل از میلاد مسیح در سرزمین فلسطین سکونت داشته و به چوپانی و گله چرانی مشغول بوده اند. بنی اسرائیل به چند قبیله قسمت می شدند و هر قبیله ریسی داشت که او را شیخ یا پدر می گفتند. از معروفترین شیوخ آنها حضرت ابراهیم بود که پدر تمام اقوام عبرانی محسوب می شود. بنی اسرائیل در زمان یعقوب به مصر مهاجرت کردند و بعد از مدتی به راهنمایی حضرت موسی به شبه جزیره سینا عازم شدند. چهل سال میان راه سرگردان بودند، موسی